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Statybos ekonomika ir vadyba 

{SIGUIMO CIKLO AUDITAS STATYBINESE {MONESE 

V. Peciiira 

l.lvadas 

"Auditas - tai sistemingas irodymq, lieCianciq 
tvirtinimus apie ekonominius veiksmus ir ivykius, ob­
jektyvaus gavimo ir ivertinimo procesas, siekiant nu­
statyti tq tvirtinimq ir nustatytq kriterijq atitikimq, bei 

gautq rezultatq perdavimas suinteresuotiems vartoto­
jams" [1]. Si bene plaCiausiq audita apibrezimq 

1971 m. pateike Amerikos buhalteriq asociacija. Pa­
staruoju metu vis populiaresnis darosi teorinis 

poziuris, kad auditas yra rizikq mazinanti veikla. Ji 
palaiko toks apibrezimas: "Auditas yra procesas, kurio 
metu finansiniq ataskaitq vartotojq patiriama infor­
macine rizika sumazinama iki socialiai priimtino lygio" 
[2]. Autorius siiila taip apibrezti audita tikslq: audita 
tikslas- suteikti finansinems ataskaitoms patikimumo, 
pareiskiant nepriklausamq, abjektyviq ir profesianaliq 

nuomancr apie siq finansiniq ataskaitq teisingumq. 
Audita veikla gali buti skirta visiems ekanamines 

veiklos subjektams, sukurtiems pagal galiajanCiq 
istatymq reikalavimus nepriklausomai nua jq argani­

zacines, teisines ir nuasavybes farmos. Prie subjektq 

dar priskiriami pilieCiai, vykdantys savarankiskq iikincr 
veiklq, audita firmas ir savarankiski auditariai. 

Audita objektas yra ekanamines veiklas subjektq 
parengta finansine atskaitamybe. Taigi audita paskir­
tis ir tikslas- patikrinti siq finansiny atskaitamyby. 

Audita padalijimas i atskirus segmentus leidzia 
geriau paskirstyti darbq. Panasus ukiniq aperacijq ti­
pai ir glaudziai tarpusavyje susijusios sqskaitas yra 
grupuajamas. Tas grupes daznai vadinamos ciklais. 
Tai efektyviau, nei grupuati sqskaitas pagal jq vietq 

bandomajame balanse ar pagal finansiniq ataskaitq 
kategarijas. 

Statybos imanems, kaip ir daugeliui kitq tipq 
imaniq, vienas svarbiausiq yra isigijimo ciklas. Straips­
nia autarius uzsibreze tikslq remdamasis uzsienia 
specialistq (A. Arenso, J. Coako, M. Grabsteina, 
D. Kimmelia, L. Rittenberga, J. Robertsano, ir kt.), 
taip pat Lietuvos audita mokslinink4 ir praktikq dar-

bais istirti statybas imaniq isigijimo cikla audita 
ypatumus ir metadalaginius aspektus. 

Tyrimas buva atliekamas remiantis bendraisiais 
maksliniais metadais - analize ir sinteze, indukcija ir 
dedukcija, analagija ir madeliavimu, kankretinimu, 
sistemine analize. 

2. lsigijimo cildo apibiidinimas 

Medziagq ir paslaugq isigijima aperacijas audita­

riai daznai vadina isigijima ciklu. Siame cikle susidu­
riame su isiskalinimais ir sqnaudamis. Cikla kancep­
cija yra patagus biidas nagrineti susijusias Sqskaitas, 
kurioms taikamas panasias kantroles procediiros. Pa­
grindiniai isigijima ciklo veiksmai yra statybiniq me­
dziagq, paslaugq jsigijimas ir sqskaitq apmakejimas. l 
sj ciklq jeina isiskalinima bei Sqnaudq Sqskaitos, 
kurioms budingas tas pacias kantrales pracediiros, ir 
atsargq bei ilgalaikia turto sqskaitas. 

Procesas prasideda nua paraiskas medziagams 
jsigyti. Gavus medziagas ar paslaugas, turi biiti pripa­

zistamas isiskalinimas: debetuajame Sqnaudq, atsarg4, 

ilgalaikio turta, ateinancia laikatarpia sqnaudq sqskai­
tas, kredituajame jsiskalinimq tiekejams. Jsigijima cik­
lq sudaro sesias pagrindines fazes: 1) paraiska medzia­

gams ar paslaugams isigyti, 2) medziag4 isigijimas 
pagal igaliojimq, 3) medziagq ir paslaugq gavimas, 
4) medziag4 gavima fiksavimas apskaitas dakumentu­
ase, 5) leidimas apmaketi, 6) apmakejimas. 

fsigijima ciklq sudaranCias iikines aperacijos 

veikia daugeli balanso ir pelna ataskaitos sqskait4. 
Siame straipsnyje nagrinejamas iikiniq aperacijq, api­
manciq medziagq isigijimq ir apmakejimq uz jas, audi­
tas. 

3. Audito tikslai 

Statybos imanes vadavybe atsakinga uz finansini4 
ataskait4 rengimq. Jose pateikiami vadavybes tvirtini­
mai apie ekanaminius veiksmus (1lent.) [3]. 

304 



Praktinis audita tikslas yra gauti ir ivertinti iro­
dymus apie jmones vadovybes pateiktus tvirtinimus -
buvimq ar jvykimq, issamumq, teises ir jsipareigojimus, 

jvertinimq ar paskirstymq, pateikimq ir atskleidimq [4]. 

Straipsnio autorius audita tikslus konkretino at­

siZ\'elgdamas i specifinius jsigijimo ciklo reikalavimus. 

Jsigijimo ciklo audita tikslai jvertinant kiekvienq is 
penkiq vadovybes tvirtinimq pateikti 2 lenteleje. 

Tirindami isiskolinimus, auditoriai pagrindini de­
mesj kreipia i galimq jsiskolinimq sumazinimq ar pra­
leidimq. Jsiskolinimq sumazinimas didina jmones fi­

nansinj pajegumq ir nuslepia apgavystes taip pat efek­

tyviai, kaip ir turto padidinimas. Be to, sumazinus 

jsiskolinimus daznai kartu sumazinamos ir Sqnaudos. 

Taip apgaulingai padidinamas grynasis pelnas. Pavyz-

1 lentele. Finansiniq ataskaitq tvirtinimai 

Table 1. Financial statements assertions 

Tvirtinimas 

dziui, SqSkaitOS UZ gruodzio menesio paslaugas fiksuo­
jamos tiktai sausio menesj ir taip padidinamas metinis 
pelnas. Todel jsiskolinimo audita procedurq pagrindi­

nis tikslas- nustatyti, ar uZfiksuoti visi isiskolinimai. 
Tokiq neuZfiksuotq isiskolinimq paieskos proce­

duros skiriasi nuo procedurq turto padidinimui isais­
kinti. Didinant turtq paprastai reikia iraso buhalter­
inese knygose - fiktyvios ukines operacijos fiksavimo. 
Tokius apgaulingus jrasus auditoriai gali aptikti tikrin­
dami turto sqskaitas. Jsiskolinimo sqskaitq sumazini­
mas pasiekiamas priesingu biidu - jsiskolinimq suku­

rianti ukine operacija paprasCiausiai nefiksuojama. 
Praleistq irasq daug sunkiau aptikti nei fiktyvq. Audi­

toriai pripazjsta, kad sunkiausiai aptinkamas apgaules 

biidas yra iikiniq operacijq neuZfiksavimas. 

Apibudinimas 

Buvimas ar jvykimas Jmones turtas, jsipareigojimai egzistuoja, uZfiksuotos ukines operacijos ivyko 
nurodytu periodu 

Pilnumas Visas ukines operacijos ir sqskaitos, kurios turi buti pateiktos finansinese atas-
kaitose, yra i jas jtrauktos 

Teises ir jsipareigojimai Jmone turi teises i finansinese ataskaitose nurodytq turtq, nurodyti jsiskolinimai 
yra jmones jsipareigojimai 

Jvertinimas ar paskirstymas Finansinese ataskaitose turtas, skolos, pajamq ir sqnaudq straipsniai pateikiami 
tinkamo dydzio 

Pateikimas ir atskleidimas Finansiniq ataskaitq straipsniai yra tinkamai klasifikuoti, aprasyti ir atskleisti 

2 lentele. !sigijimo ciklo audito tikslai 

Table 2. Audit objectives of the acquisition cycle 

Tvirtinimas Audita tikslai 

Buvimas Nustatyti, ar uzfiksuotos skolos tiekejams - tai sumas, kurias imone skolinga balanso su-
darymo dienq. Uzfiksuotos jsigijimo operacijos - tai faktiskai per ataskaitini laikotarpj 
gautos medziagos ir paslaugos. Ar jsigijimo operacijos, skolos tiekejams, medziagq 
grqzinimas uZfiksuoti tinkamu periodu 

Pilnumas Nustatyti, ar skolos tieke.iams apima visas sumas, susijusias su medziagq ir paslaugq isigi-
jimu, kurias skolinga jmone, ar visas per ataskaitini laikotarpj gautos medziagos ir 
paslaugos yra jtrauktos i finansines ataskaitas 

Teises ir jsipa- Nustatyti, ar skolos tiekejams yra jmones juridiniai jsipareigojimai apmoketi uz gautas 
reigojimai medziagas ir paslaugas 

Jvertinimas ar Nustatyti, ar atliekant jsigijimo operacijas teisingai fiksuojamos kainos ir medziagq bei 
paskirs tymas paslaugq kiekiai, ar jie tiksliai apskaiciuoti, ar visas ataskaitiniam laikotarpiui tenkancios 

sqnaudos buvo pripazintos 

Pateikimas ir Nustatyti, ar skolos tiekejams tinkamai klasifikuojamos balanse 
atskleidimas 
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4. lsigijimo ciklo kontroh~s rizikos jvertinimas 

Auditoriams svarbu jvertinti jsigijimo ciklo kon­
troles rizik(!. Sis tvertinimas nulemia isigijimo ciklo 
S(!skaitq auditui naudojamq esminiq procediirq pobii­

di, apimti ir laik(!. 
Daugelis statybos jmoniq medziagq jsigijimo 

funkcijq centralizuoja tiekimo padalinyje. Centrali­

zacija suteikia tokius pranasumus [5]: 

1) padidina pirkimq efektyvumq ir nasumq, 

2) eliminuoja padaliniq vadovq galimybct palankiau 
traktuoti atskirus tiekejus, 

3) sumazina apgauliq tikimyb(( atskiriant jsigijimo 

bei apsaugos ir apskaitos funkcijas, 

4) centralizuoja kontroles funkcijq viename pada­

linyje. 

Taciau, nepaisant centralizuotos sistemas privalu­
mq, pasitaiko atvejq, kai tiekimo skyriaus darbuotojai 

uz materialini atlyginimq palankiau traktuoja kai ku­
riuos tiekejus. Taikoma kontroles procediira - konku­
renciniq pasiiilymlJ skelbimas didelems medziagq 
partijoms ir tiekimo skyriaus darbuotojtJ rotacija tarp 

jvairitJ prekitJ grupitJ. 
Pirkimo uzsakymai turi biiti numeruojami eiles 

tvarka. Jie fiksuoja uzsakyttJ medziagtJ kainq, kiekj, 

charakteristikas, pristatymo datq. Pirkimo uzsakymus 
naudoja ir medziagq priemimo padalinys (priimdamas 
gautas medziagas), buhalterija (nustatydama, ar buvo 
duotas leidimas jsigyti medziagas, ar tiekejas pateike 

teising(! S(!skait(!). 
Priemimo padalinys turi uztikrinti, kad bus pri­

imamos tik medziagos, kurios jsigytos pagal jgaliojimq, 

kurios atitinka nustatytus kokybes kriterijus; kad 
gautos medziagos bus tiksliai suskaiciuotos; zinios apie 

jas bus perduotos buhalterijai. Priemimo padalinys 

turi sudaryti eiles tvarka numeruotus priemimo aktus. 

Aktai gali biiti surasomi paprastai arba naudojant 
kompiuterinius briiksninitJ prekitJ kodq nuskaitymo 
jtaisus. Medziagq priemimo aktq gali atstoti tiekejo 
sqskaitos faktiiros kopija, kurioje daromi specialiis 
jrasai apie faktiskai gautas prekes. Reikia pasiriipinti, 
kad jsiskolinimas tiekejams biitlJ fiksuojamas tq paciq 
dienq, kai gaunamos medziagos ar paslaugos. 

Tradiciskai egzistuoja tokia kontroles procediira, 

kai buhalterija sulygina pirkimo uzsakymo, medziaglJ 
priemimo akto ir tiekejo sqskaitos duomenis. Jeigu 

nera nesutapimtJ, atsakingas darbuotojas gali jgalioti 

apmokejimq. Nesutapimai yra issiaiskinami su pirkimtJ 
skyriaus darbuotoju, uzsakiusiu medziagas, ir tiekeju. 

Kontroles struktiira turi uztikrinti, kad skolos tieke­
jams biitq fiksuojamos gavus medziagas, kad igalio­
jimo apmoketi procesas apimtq dokumentq patikrini­
mq, kad biitq pafymima apie sqskaitq apmokejimq 

siekiant isvengti dvigubo apmokejimo (kas neretai 
pasitaiko netgi gerai kontroliuojamose organizaci­

jose ). Jgaliojus aprnoketi, buhalterijos darbuotojas 
parengia apmokejirno pavedimq ir pateikia ji bankui. 

Apmokejimas fiksuojamas atlikus pavedimq. 

Kita kontroles procediira, kuriq auditorius tikisi 
rasti gerai kontroliuojamoje organizacijoje - tai kas­
menesinis detaliq duomenq apie skolas tiekejams 
suderinimas su kontroline didziosios knygos sqskaita. 

Informacijq apie kontroles struktiirq auditoriai 

daznai renka pildydarni vidines kontroles klausimynq. 

ISnagrinejus jame pateikiamus klausimus, galirna suzi­
noti, kokiq reikia kontroles procediirq. Klausimynq 

geriausia sudaryti pagal kontroles tikslus - pagqs­
tumq, issamumq, igaliojimus, fiksavimo tikslurnq, turto 

ir duomenlJ apsaugq (sie kontroles tikslai suformu­
luoti autoriaus ). 

Kitas biidas gauti informacijos apie kontroles 
struktiirq yra vienos operacijos pavyzdys. Auditorius 

pasirenka vienq iikinct operacij(! ir patikrina, kaip ji 

atliekama nuo pradzios iki fiksavimo apskaitos doku­

mentuose. Isigijimo cikle vienos operacijos pavyzdys 
apima isigijimo operacijos atlikimq nuo paraiskos 
medziagoms pateikirno, jgaliojimo, medziagq gavimo, 
fiksavimo apskaitos dokumentuose, leidimo apmoketi 
ir apmokejimo. Irnarni naudojamq dokumentq pavyz­
dziai ir padalinitJ darbuotojai apklausiami apie jq pa­
reigas. Tikslas - patvirtinti ar atnaujinti auditoriaus 

zinias apie kliento isigijimq apskaitos sisternq ir nau­
dojamas kontroles procediiras, patikrinti, ar kliento 

nurodytos kontroles procediiros faktiskai atliekamos. 

Vienos operacijos pavyzdys, suderintas su tinkama 

darbuotojq apklausa, gali duoti irodymq apie tinkamq 
pareigq atskyrim(!. Tai gali leisti ivertinti truputi 
mazesnct uz maksimaliq kontroles rizik(!. Taciau sios 
procediiros apimtis gana ribota, kad suteiktq jrodymq 
apie kliento kontroles efektyvq funkcionavimq per 
visus metus. Paprastai reikia atrinkti daug uZfiksuotq 
duomentJ apie iikines operacijas ir detaliai patikrinti 
kontroles atlikimq. To reikia norint pateisinti mazq 

kontroles rizikos ivertinimq, grindziamq faktiniais 

kontroles duomenirnis. 

Dazniausiai pasitaikanCios isigijimo ciklo vidines 

kontroles klaidos yra sios: fiksuojami fiktyviis isigiji­
mai, isigijimai, kuriems nebuvo suteikti igaliojimai, 
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isigijimai nefiksuojami dokumentuose, tiekejq s~skai­

tos fakturos fiksuojamos netiksliai, neuztikrinama 

isigyto turto apsauga, individualiq skolq tiekejams 

s~skaitq suma neatitinka kontrolines s~skaitos sumas, 

individualios skolq tiekejams s~skaitos likutis klaidin­

gas, irasai skolq tiekejams s~skaitoje daromi be 

leidimo. 

Jmoneje turi biiti idiegtos ir veikti kontro!es pro­

cediiros, kuriq paskirtis - uzkirsti keli~ apskaitos klai­

doms, jas laiku aptikti ir istaisyti. 3 lenteleje bendrieji 

kontro!es tikslai apibiidinami atsiZvelgiant i specifines 

isigijimo funkcijos ypatybes. 

J. Robertsonas [5] siiilo tokius kontroks proce­

diirq testus tikrinant medziagq gavimo ir apmokejimo 

kontroly: 

"Atrinkite medziagq priemimo aktus, sutikrinkite 

juos su medziagq uzsakymais, ieskodami praleistq 

medziagq priemimo aktq (praleistq numeriq). 

Atrinkite pinigq ismokejimo dokumentus ir per­

skanuokite, ieskodami praleistq dokumentq (praleistq 

numeriq)." 

Autoriaus nuomone, siiilomi testai nera efektyviis 

ir neatitinka kontroles tikrinimo tikslq, tikimybe ap­

tikti neatitikimus yra menka. Taip yra todel, kad 

J. Robertsonas siiilo skenuoti atrank~, o ne visum~. 

Zinant, kad i atrank~ paprastai patenka tik kazkelintas 

dokumentas, pastebeti praleistus numerius praktiskai 

neimanoma. Skenavimas paprastai yra taikomas duo-

3 lentele. lsigijimo ciklo vidines kontro!es tikslai 

Table 3. Internal control objectives of the acquisition cycle 

menq visumai, o ne atrankai. Todel autorius siiilo taip 

isdestyti siuos kontroles tikrinimo testus: 

a) Perskenuokite, ar nera praleistq medziagq 

priemimo aktq numeriq. 

b) Perskenuokite, ar nera praleistq pinigq ismo­

kejimo dokumentq numeriq. 

5. Esminiai audito testai 

Esminius audita testus galima suklasifikuoti i dvi 

grupes: analitinius testus ir detalius s~skaitq likuciq 

bei iikiniq operacijq testus. Todel neaptikimo rizik~ 

irgi galime padalyti i gropes - analitinio tyrimo rizik~ 

ir detalaus tyrimo rizik~. Esminiais testais daznai at­

liekama atranka ir jos pagrindu daromas sprendimas 

apie vis~ duomenq bazy. 

Tikrindami skolq tiekejams s~skait~, auditoriai 

turi atkreipti demesi i tvirtinimus, kad jos visas uZfik­

suotos, ir i tvirtinimus apie isipareigojimus (turto 

s~skaitoms ypac svarbiis buvimo ir teisiq tvirtinimai). 

Tvirtinimas, kad s~skaitos yra visas uZfiksuotos, 

pabreziamas neatsitiktinai, nes paprastai imones 

maziau suinteresuotos laiku uZfiksuoti s~naudas ir 

isiskolinimus nei turt~ ar pajamas. Sis teiginys bus 

priesingas, jeigu tmones vadovybes ar savininkq pa­

grindinis tikslas - kuo labiau sumazinti mokescius. 

Tada jie stengsis mazinti gautas pajamas ir didinti 

s~naudas. Daug sunkiau gauti pilnumo tvirtinim~ 

Bendrieji tikslai Specifiniq tikslq pavyzdziai 

Pagristumas Uzfiksuotq medziagq isigijim~ patvirtina tiekejo s~skaita, medziagq priemimo aktas, 
uzsakymas ir paraiska is statybos padalinio 

Pilnumas Paraiskos, uzsakymai, medziagq priemimo aktai yra sunumeruoti ei!es tvarka, patikrinta 
jq numeracija 

Jgaliojimai Visiems uzsakymams yra paraiskos is igaliotqjq asmenq arba yra patvirtintas specialus 
biudzetas medziagoms isigyti 

Medziagos isigyjamos is nustatytq tiekejq arba po konkurso paskelbimo ir rezultatq 
ivertinimo 

Fiksavimo Jsigijimai is imones filialq klasifikuojami kaip isigijimai ir isiskolinimai imones viduje 
tikslumas Medziagq gr'lzinimai ir nuolaidos tinkamai klasifikuojamos 

Transportavimo s~naudos itraukiamos i atsargq ar ilgalaikio turto savikain~ 

Skolos tiekejams, uzfiksuotas kontrolineje ir individualiose tiekejq S'!Skaitose, sutampa 

Atsargq, ilgalaikio turto, isiskolinimo tiekejams s~skaitos atnaujinamos gavus medziagas 

Turto ir duomenq Jsigytas turtas fiksuojamas priemimo aktuose ir is karto patikimas materialiai atsakin-
apsauga giems asmenims 

Skolq tiekejams duomenis gali pakeisti tiktai igaliotieji asmenys 
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4 lentele. Audito programa skolq tiekejams 

4 table. Audit program for the accounts payable 

Procediira Kas, kada Indek-
atliko sas 

Gaukite metq pabaigos skolq tiekejams bandom<Ui balans'l. Patikrinkite matematini 
tikslum'l. Sutikrinkite su didzi<Ua knyga 

Apklauskite vadovybC( del skolq tarpusavyje susijusioms salims ir neuZfiksuotq skolq 

Perskanuokite balans'l ieskodami skolq tarpusavyje susijusioms salims 

Atlikite skolq tiekejams atrank'l. Atlikite atgalini tikrinim'l su patvirtinanCiais 
dokumentais 

Pasiqskite patvirtinimus pasirinktiems tiekejams 

Pasiqskite kreditoriams patvirtinimus su mazais ar nuliniais likuciais ar tiems, su 
kuriais pastaruoju metu buvo atliekamos dideles operacijos 

Atlikite neuZfiksuotq skolq paiesk'l, tikrindami medziagq priemimo aktus, tiekejq 
S<!Skaitas, pinigq pervedimus, atliktus po metq pabaigos 

Patikrinkite, ar uzsienio valiuta denominuotos skolos perskaiCiuotos pagal balanso 
sudarymo dienos oficialq valiutos kurs'l 

Perskanuokite skolas ieskodami S'lskaitq su debetiniais likuciais. IStirkite jas 

paremiancius jrodymus, negu paremiancius buvimo 

tvirtinim'l. Yra pakankamai daug patvirtinimq, kad 

turtas egzistuoja ir priklauso imonei, taCiau neuzfik­

suotus isiskolinimus aptikti daug sunkiau. 

Metq pabaigoje atliekamos esmines procediiros 

pirmiausia bus skirtos skolq tiekejams auditui. TaCiau, 

jeigu reikia, bus apimtos ir kitos isiskolinimo S<!skaitos. 

Aisku, kad .il! pobiidi, laik'l ir apimti lemia isigijimo 

ciklo kontroles rizikos ivertinimas. Autoriaus sudary­

tos skoll! tiekejams audito programos pavyzdys pateik­

tas 4 lenteleje. 

Pirmasis audito darbas metl! pabaigoje tikrinant 

jsiskolinimus apima neuzfiksuotl! skol~t paiesk'l. Tai 
lieCia tvirtinim'l, kad jos visos uzfiksuotos. Paprastai su 

tvirtinimu apie uzfiksuotJt skol~t buvim'l problemJt 
neiskyla. Neuzfiksuotl! skol~t paieska issiplecia ir i ki­

tas audito sritis. Pavyzdziui, tikrinant pinigl! S<!Skait'l ir 

siunCiant bankui patvirtinim'l, uzduodamas klausimas 

ir apie jsiskolinimus. Be to, sios paieskos metu gali 

biiti placiai taikoma dokumentl! tikrinimo nuo 

pradzios procedura (angL tracing). Sios paieskos esme 

ta, kad auditorius perziiiri dokumentus (uzsakymus, 

medziagJt priemimo aktus, pavedimus) ir tikrina, ar 

atliktos operacijos buvo laiku uzfiksuotos. 

Tikrinamos iikines operacijos, jvykusios dvi-tris 

savaites iki ir po finansini~t metl! pabaigos. Daugelis 

netyCinil! klaid~t del neuzfiksuotl! isiskolinimq atsi­

randa del paprasciausil! "nukirtimo" klaidl! (fiksuoja­

mas kitas laikas) ir jas nesunku aptikti. 

Auditorius tikrina medziagl! priemimo aktus, 

tiekejl! s'lskaitas, duomenis apie pinigl! ismokejimus 

po finansinil! metl! pabaigos. Sie dokumentai gali biiti 

gauti po finansiniq metl! pabaigos, pavyzdziui, sausio 

menesi, bet tai bus praeitl! metl! gruodzio menesio 

iikines operacijos. Kitas pavyzdys - S<!skaita uz 

gruodzio menesio telefoninius pokalbius bus gauta 

sausio menesi, bet tai bus gruodzio menesio S<lnaudos. 

Tikrinant dokumentus dviem biidais- atgaliniu (angl. 

vouching) ir nuo pradzios - galima atskleisti 

"nukirtimo" problemas, iskaitant neuZfiksuotas skolas. 

Auditoriai darbo dokumentuose turi uZfiksuoti paste­

betas klaidas ir nusprysti, ar iskraipymai yra pakan­

kamai reiksmingi, kad reiketl! koreguoti finansines 

ataskaitas. 

Pagrindiniai dokumentai (uzsakymai, medziagl! 

priemimo aktai, S<!skaitos ), pinigl! gavimai ir ismo­

kejimai gali biiti skenuojami ieskant issiskirianCiq, 

neiprastl! dydziq. Kartais, jeigu iikinil! operacijq skai­

Cius labai didelis, auditui gali biiti atrinktos tiktai 

didesnes operacijos, pavyzdziui, virsijancios 1000 Lt. 

Gali biiti taikomas ir kitas atrankos metodas, pavyz­

dziui, atsitiktine atranka, papildyta neatrinktl! duome­

Dl! skenavimu ieskant issiskiriancil! dalykl!. 

Skoll! buvimui ir pilnutinumui nustatyti gali biiti 

naudojami patvirtinimai, taCiau si procediira nera 

plaCiai taikoma ir nera privaloma. Patvirtinimai tinka, 

kai kontroles sistema yra prasta ar kitos esmines 

audito procediiros rodo, kad skolos tiekejams gali biiti 
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pateikiamos ne visas ar kitaip iskraipytos. Tarp pirkejq 

skolq ir skolq tiekejams patvirtinimq yra didelis skir­

tumas. Patvirtinant pirkejq skolas, auditoriai labiausiai 

suinteresuoti irodymais apie uZfiksuot4 pirkejq skolq 

pagrjstumq (kad jos realios, o ne fiktyvios). Santykine 

rizika, kad jmone neuZfiksuos egzistuojancio pirkejq 

jsiskolinimo, yra maza. Taciau skolq tiekejams atveju 

yra didele rizika, kad skolos bus neuzfiksuotos arba 

sumazintos. Tik atrinky keletq jsiskolinimo tiekejams 

sqskaitq ir issiunty patvirtinimus galesime atrasti 

Sqskaitoje neuZfiksuotas sumas. Tai gali biiti ir ne­

tyCine klaida, kai jsiskolinimas perkeliamas i kitq atas­

kaitini laikotarpj. Bet tokia procediira nepades aptikti 

sqskaitq, kurios yra visiskai praleistos. Taciau audito­

rius gali atrinkti tiekejq sqskaitas su nuliniais likuciais 

ir jiems taip pat siqsti patvirtinimus. Tokia atranka 

vadinama nulinio likucio patvirtinimu. Tiekejq skolq 

patvirtinimams atranka gali apimti visus tiekejus ar 

bent pagrindinius, su kuriais pastaruoju metu jmone 

turejo reikalq. Kartu senos, pradelstos ar gincytinos 

skolos taip pat gali biiti patvirtinamos. 

Analitines procediiros gali biiti panaudotos 

paremti isvadoms apie tai, kad yra pateikti visi jsis­

kolinimai. Gali biiti taikomi du bendri koeficientai, 

patvirtinantys isvadas apie jvykdytas iikines operacijas 

ir sqskaitq likucius. Bendras aktyvumo lygis, pasireis­

kiantis atliktq statybos darbq kiekiu, medziagq jsigi­

jimu, medziagq kaupimu, turi atitikti skolq tiekejams 

sqskaitos kreditus. Kai dideja medziagq jsigijimas, 

statybos darbq apimtys, skolq tiekejams apyvarta ir 

galutinis likutis tikriausiai bus didesni. Sis koeficientas 

kartu su pinigq kiekiu ir skolq apmokejimu yra 

esminis nustatant jsiskolinimo tiekejams pagrjstumq. 

Atgalinis dokumentq tikrinimas placiai taikomas 

renkant jrodymus apie uzfiksuoto jsiskolinimo jvertini­

mq. Kaip ir kontroles procediirq tesllJ metu, atrinkti 

jsiskolinimo sqskaitq likuciai gali biiti sutikrinti su 

dokumentais, patvirtinanciais sj likuti sudarancias ope­

racijas. Si esmine procediira skiriasi nuo kontroles tes­

ta tuo, kad cia tikrinamas likutis, 0 ne operacijos fik­

savimas. Taigi jsiskolinimo likutis gali biiti tikrinamas: 

1) atliekant atgalini sqskaitos likucio tikrinimq su 

paskutinemis tiekejq sqskaitomis ir paskutiniais 

apmokejimais, 

2) atliekant atgalini paskolos likucio tikrinimq su 

pinigq gavimu ir paskolos sutartimi. 

Auditoriq atliekamas po finansiniq metq pabaigos 

jvykdytq apmokejimq tikrinimas pateikia dviejq riisilJ 

jrodymus: apmokejimas patvirtina metq pabaigoje 

pateikto jsiskolinimo buvimq ir gali pateikti jrodymus 

apie neuZfiksuotas skolas (jeigu paskesnis apmokeji­

mas apima sumas, kurios balanso sudarymo dienq 

turejo, bet nebuvo uzfiksuotos kaip skolos). 

Reikia apklausti jmones vadovyby apie teisingq 

skolq pateikimq ir atskleidimq. Auditoriai ypac suin­

teresuoti, kad skolq tiekejams sqskaitoje biitq tiktai su 

medziagq jsigijimu susijusios skolos. Kontroliny 

sqskaitq sudarancios individualios sqskaitos skenuo­

jamos ieskant nejprastq, ne tiekejq sqskaitq ar uz 

procentus paimtq paskolq. 

6. ISvados 

1. Statybiniq jmoniq kontroles struktiira turi nu­

matyti detalias jsigijimo ciklo kontroles procediiras, 

kurios uzkirstq keliq galimoms klaidoms, padetq jas 

aptikti ir istaisyti. 
2. Auditoriai turi jvertinti jrodymus, gautus susi­

pazjstant ir testuojant statybines jmones vidaus kon­

troles sistemq. Auditoriai, atliky detalius kontroles 

procediirq testus ir pagrjstai jsitikiny, kad kontroles 

rizika maza, gali sumazinti esminiq audita procediirq 

apimtis. 
3. Tikrindami jsigijimo ciklq ir jsiskolinimq 

sqskaitas, auditoriai pagrindini demesj skiria galimam 

jsiskolinimq sumazinimui ar praleidimui. lsiskolinimq 

sumazinimas didina jmones finansinj pajegumq ir 

nuslepia apgavystes taip pat efektyviai, kaip ir turto 

padidinimas. Todd jsiskolinimo audita procediirq pa­

grindinis tikslas - nustatyti, kad uzfiksuoti visi jsisko­

linimai. 
4. Ieskant jrodymq apie tai, kad jsiskolinimai yra 

pateikti visi, gali biiti naudojamos analitines pro­

cediiros. Auditoriai gali taikyti du bendrus koeficien­

tus, patvirtinanCius isvadas apie atliktas iikines 

operacijas ir sqskaitq likuCius. 

5. UZfiksuoto jsiskolinimo jvertinimas tiriamas 

sutikrinant sqskaitq likuCius su dokumentais, patvirti­

nanCiais sj likutj sudaranCias operacijas. Kita veiks­

minga procediira - po finansiniq metq pabaigos jvyk­

dytq apmokejimq tikrinimas - taip gaunami dviejq 

riisiq jrodymai - patvirtinamas metq pabaigoje 

pateikto jsiskolinimo buvimas ir galima gauti jrodymq 

apie neuzfiksuotas skolas. 
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AUDIT OF ACQUISIDON CYCLE IN CONSTRUCTION 
ENTERPRISES 

V. Peciiira 

Summary 

Auditing is a systematic process of objectively obtain­
ing and evaluating evidence regarding assertions about eco­
nomic actions and events to ascertain the degree of corre­
spondence between the assertions and established criteria 
and communicating the results to interested users. The pur­
pose of auditing is to add credibility to financial statements 
by providing independent, objective and proffessional 
opinion on audited financial statements. 

One effective way to perform an audit is to classify 
transactions into "cycles" of related activities. An acquisi­
tion cycle is important for construction enterprises. The 
main activities of the acquisition cycle is: 1) purchase req­
uisition, 2) authorized acquisition of materials, 3) receive of 
materials, 4) transaction recording in accounting, 5) bill 
payment authorization, 6) cash disbursement. 

Auditors should test financial statements assertions -
existence, completeness, rights and obligations, valuation, 
and presentation and disclosure - embodied in the acquisi­
tion cycle. 

Auditors should evaluate the control risk of the ac­
quisition cycle. If the control risk is low, the number of sub­
stantive audit procedures can be reduced. Some construc­
tion enterprises centralises acquisition function in a sepa­
rate department. Centralisation is helpful in the following 
way: 

1. Purchasing effectiveness is increased. 
2. The department managers opportunity to favour 

certain suppliers is eliminated. 
3. The segregation of acquisition, custody and account­

ing functions diminishes fraud possibilities. 
4. The control function is centralised in one depart­

ment. 
Information about control structure could be obtained 

by the questionnaire or by reperforrnance of control proce­
dures. 

Substantive audit tests could be classified into two 
categories: analitycal tests and detail test of account bal­
ances and transaction classes. 

When considering assertions and obtaining evidence 
about accounts payable and other liabilities, auditors must 
put emphasis on the completeness and obligations asser­
tions. The enterprises typically are less concerned about 
timely recording of expenses and liabilities than they are 
about timely recording of revenues and assets. This would 
work in opposite way if the main purpose of the enterprise 
is to hide taxes. Search for unrecorded liabilities is ex­
panded into other fields of auditing - they could be discov­
ered auditing other cycles. 

Auditor tests receiving reports, supplier's invoices, 
cash disbursements maid after year end, scans various 
documents for exceptional amounts. Mistakes should be 
pointed out in the working papers. Confirmations could also 
be used for the completeness assertion auditing. Vouching 
procedure is widely used for evaluation assertion. Liabilities 
account balances are checked with supporting documenta­
tion. 

Auditors should test proper presentation and disclo­
sure of liabilities. Auditors are mainly concerned that ac­
counts payable contain only amounts associated with the 
acquisition of materials. 
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